
REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Comune di Verbania (Verbano Cusio Ossola) 
Decreto di esproprio-asservimento n. 2 del 20.02.2023 ad oggetto:  RETTIFICA, PER MERO 
ERRORE MATERIALE, DELL'IMPORTO DELL'INDENNITA' DI A SSERVIMENTO 
COATTIVO INDICATO NEL PIANO PARTICELLARE DI ESPROPR IO DI CUI AL 
DECRETO DI ESPROPRIO ED ASSERVIMENTO N. 1 DEL 14/02/2023. 
 

Allegato 



CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE ESPROPRI
UFFICIO ESPROPRI

DECRETO DI ESPROPRIO E/O ASSERVIMENTO
N. 2

DEL 20/02/2023

Oggetto: RETTIFICA,  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE,
DELL'IMPORTO  DELL'INDENNITA'  DI  ASSERVIMENTO
COATTIVO  INDICATO  NEL  PIANO  PARTICELLARE  DI
ESPROPRIO  DI  CUI  AL  DECRETO  DI  ESPROPRIO  ED
ASSERVIMENTO N. 1 DEL 14/02/2023.

IL DIRIGENTE

Visti:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 23/09/2014 che,  ai sensi

dell’art. 6 comma 2 del vigente D.Lgs. 327/2001 (Testo Unico Espropri, TUE),
ha istituito l’Ufficio per le espropriazioni;

• il  decreto sindacale,  prot.  n.  35845 del  12.07.2021,  relativo alla  nomina
della sottoscritta quale Dirigente del Settore Espropri.

Appurata l'insussistenza di cause di astensione e conflitto di interessi nel caso di
specie, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 241/90, secondo cui «il responsabile
del  procedimento e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare  i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto,
anche potenziale».

Richiamato  il  Decreto  di  esproprio  ed  asservimento  n.  1  del  14/02/2023  ad
oggetto: Decreto di esproprio ed asservimento coattivo ai fini della realizzazione
dell'intervento “Realizzazione opere di sistemazione versante in località Formine
del Comune di Cannobio – Zona N – Km 37+800 – Km 38+200”, ai sensi e per gli
effetti del procedimento di cui all’art. 22 del vigente DPR 08.06.2001 n. 327 -
Testo Unico Espropri (TUE);

Emerso che per mero errore materiale nel Piano Particellare di Esproprio di cui al
sopra  citato  Decreto,   come  indennità  di  asservimento  coattivo  spettante  ai
proprietari dell’area identificata catastalmente al NCEU del Comune di Cannobio
Foglio 11 mappale 580, è stato erroneamente indicato l’importo di € 1.405,71
anziché il corretto importo di € 688,80;

Dato atto che si tratta di un mero errore materiale;

Ciò premesso

DECRETA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



per  quanto espresso  in  premessa  e  che si  richiama come parte  integrante del
presente decreto,

- di rettificare, per mero errore materiale, il Piano Particellare di Esproprio –
Asservimento di sottosuolo di cui al Decreto di esproprio ed asservimento n. 1 del
14/02/2023, sostituendo l'errato importo di € 1.405,71 con il corretto importo di
€ 688,80 quale indennità di asservimento coattivo, come da prospetto in calce al
presente provvedimento.

Il  predetto Decreto di esproprio ed asservimento n.  1  del 14/02/2023 rimane
inalterato in ogni altra restante parte.

- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Regione Piemonte
per la sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione, e al Comune di
Cannobio per la sua pubblicazione sul sito web istituzionale;

- di dare altresì atto che il presente decreto costituisce provvedimento definitivo
e  avverso  di  esso  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale
competente o al Presidente della Repubblica, nei termini rispettivamente di 60
giorni e 120 giorni dalla comunicazione, notificazione o piena conoscenza dello
stesso.

.

Verbania, lì 20/02/2023
IL DIRIGENTE

COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 2

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


